VEXASSE enim putant uerbum esse leue et tenuis ac parui incommodi nec tantae atrocitati congruere, cum homines repente a belua immanissima rapti laniatique sint. (Aulu-Gelle 2,6,2).

De même que *pertemptare* de 9,9,15, l'expression *uexasse rates* est jugée comme inadéquate et trop faible pour décrire l'action de Scylla. La même considération se trouve dans le commentaire de Servius, qui estime que *uexare* est un verbe sans éclat et pour ainsi dire minimisant :

VEXASSE RATES autem per tapinos in dictum est; nam non uexauit sed euertit (3 p. 80,6-7 Thilo & Hagen).

Mais dans la deuxième partie de sa glose, Servius (p. 80,7-13 Thilo & Hagen), comme Aulu-Gelle en 2,6,5-6, justifie l'usage virgilien de *uexare* à partir de l'interprétation qu'en donne Probus (frg. 3 Aistermann), pour qui *uexare* vient de *uehere*²³ :

AULU-GELLE	SERVIUS + SCHOLIA DANIELIS
a) <i>sed de uerbo "uexasse" ita responderi posse credo: "uexasse" graue uerbum est factumque ab eo uidetur, quod est "uehere",</i>	a) <i>quod Probus uult hac ratione defendere, dicens "uexasse" uenire ab eo, quod est "ueho, uecto, uexo", ut "uexasse" sit portasse et sine dubio pro arbitrio suo euertisse.</i>
b) <i>in quo inest uis iam quaedam alieni arbitrii; non enim sui potens est, qui uehitur.</i>	b) <i>"uexasse" est enim uis quaedam alieni arbitrii, non enim sui potens est, qui uehitur.</i>
c) <i>"uexare" autem, quod ex eo inclinatum est, uis atque motu procul dubio uastiores.</i>	c) <i>bene ergo inclinatum uerbum est;</i>
d) <i>nam qui fertur et rapsatur atque huc atque illuc distrahitur, is uexari proprie dicitur.</i>	d) <i>nam qui fertur et raptatur et huc atque illuc distrahitur, "uexari" proprie dicitur.</i>

S'il ne mentionne pas explicitement le nom de Probus, l'identité entre son texte et celui du scholiaste amène à croire qu'Aulu-Gelle avait utilisé des matériaux remontant au grammairien de Beyrouth. Cette hypothèse est d'autant plus vraisemblable que la partie suivante des extraits du tableau comprend des exemples tirés de Caton (*De Achaeis* frg. 142 Sblendorio Cugusi) et de Cicéron (*Verr.* 2.4,104 et 122), dont la version des *scholia Danielis*, qui mentionnent explicitement Probus, s'avère plus complète, intégrée de surcroît par un second passage des *Verrines* (§ 104) absent des *Noctes*. Aulu-Gelle ne peut donc être tenu pour la source des scholies qui, comme lui, reflètent la doctrine d'une source commune : Probus.

dans son *De figuris sententiarum* (frg. 36 Mazzarino²³).

23. Cf. aussi Macrobe *Sat.* 6,7,4-11; REPPE (1906: 35-36).